
                                      

              

    令和５年度

第3回補正予算書
自 令和 ５年 ４月 １日

至 令和 ６年 ３月３１日

        学校法人 八洲学園

             



資金収支補正（第３回）予算書
令和５年 ４月 １日から

令和６年 ３月３１日まで
学校法人 八洲学園

(単位 円)

収 入 の 部

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

授    業    料  収 入 1,014,348,600 1,039,559,600 25,211,000 

聴    講    料  収 入 386,000 461,000 75,000 

入    学    金  収 入 39,260,000 39,750,000 490,000 

科目修得試験料  収 入 20,301,000 20,847,000 546,000 

学 籍 管 理 料  収 入 47,278,000 51,028,000 3,750,000 

スクーリング受講料 収 入 62,873,000 66,729,000 3,856,000 

施設 設備 資金  収 入 74,050,000 76,115,000 2,065,000 

教 育 充 実 費  収 入 20,365,000 20,297,000  △ 68,000 

特 別 活 動 等  収 入 35,880,000 39,105,000 3,225,000 

ク ラ ス 料 収 入 320,000,000 341,180,000 21,180,000 

演 習･実 習 料  収 入 2,555,000 2,501,300  △ 53,700 

入 学 検 定 料  収 入 4,470,000 5,571,000 1,101,000 

入 学 登 録 料  収 入 18,000,000 23,000,000 5,000,000 

証 明 手 数 料  収 入 846,000 844,000  △ 2,000 

特 別 寄 付 金  収 入 5,000,000 6,130,000 1,130,000 

一 般 寄 付 金  収 入 200,000 200,000 0 

国庫補助金 収 入 41,423,000 41,369,000  △ 54,000 

地方公共団体補助金 収 入 285,885,200 302,039,900 16,154,700 

車 輌 売却 収入 418,000 418,000 0 

補  助  活  動  収 入 3,440,500 5,330,829 1,890,329 

受  託  事  業  収 入 512,000 512,000 0 

収  益  事  業  収 入 20,000,000 20,000,000 0 

その他の受取利息・配当金収入 1,320,000 1,320,000 0 

施設設備利用料  収 入 12,237,000 11,919,000  △ 318,000 

雑 収 入 20,296,684 18,474,684  △ 1,822,000 

授業料 前受金 収 入 49,990,000 49,990,000 0 

入学金 前受金 収 入 14,680,000 14,680,000 0 

科目修得試験料前受金収入 330,000 330,000 0 

学籍管理料前受金 収 入 3,800,000 3,800,000 0 

スクーリング受講料前受金収入 1,050,000 1,050,000 0 

施設設備資金前受金 収 入 14,800,000 14,800,000 0 

教育充実費前受金 収 入 2,963,000 2,963,000 0 

特別活動料等前受金 収 入 4,300,000 4,300,000 0 

クラス料前受金 収 入 26,640,000 26,640,000 0 

演習･実習料前受金 収 入 20,000 20,000 0 

前 受 金 収 入 60,000 60,000 0 

前期末未収入金  収 入 87,655,016 87,655,016 0 

短期貸付金回収  収 入 25,000,000 0  △ 25,000,000 
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(単位 円)

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

預 り 金 受 入  収 入 1,268,000,000 1,328,000,000 60,000,000 

仮 払 金 回 収  収 入 2,500,000 3,011,000 511,000 

立 替 金 回 収  収 入 15,000,000 23,090,000 8,090,000 

預 託 金 回 収 収 入 20,000 20,000 0 

仮 受 金 収 入 32,300,000 36,310,000 4,010,000 

期末  未収入金  △ 32,701,000  △ 32,701,000 0 

前年度繰越支払資金 4,974,955,434 4,974,955,434 0 

支 出 の 部

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

教 員 人 件 費  支 出 845,792,411 873,716,443 27,924,032 

職 員 人 件 費  支 出 178,753,469 186,768,469 8,015,000 

役  員  報  酬  支 出 17,990,000 17,990,000 0 

消  耗  品  費  支 出 20,531,000 27,659,000 7,128,000 

行    事    費  支 出 9,039,365 9,500,365 461,000 

光  熱  水  費  支 出 34,405,360 30,565,360  △ 3,840,000 

旅 費 交 通 費  支 出 17,445,805 18,864,005 1,418,200 

車 輛 燃 料 費  支 出 2,950,000 2,380,000  △ 570,000 

通    信    費  支 出 10,766,412 10,980,412 214,000 

研    究    費  支 出 9,651,200 7,869,084  △ 1,782,116 

修    繕    費  支 出 41,635,710 46,865,710 5,230,000 

損 害 保 険 料  支 出 1,865,000 1,835,000  △ 30,000 

賃    借    料  支 出 83,523,716 83,283,524  △ 240,192 

報酬 委託 手数料 支出 54,679,400 59,245,400 4,566,000 

保 健 衛 生 費  支 出 15,337,263 15,249,263  △ 88,000 

諸会費 負担金  支 出 4,152,000 4,082,000  △ 70,000 

印 刷 製 本 費  支 出 468,630 492,020 23,390 

特 別 活 動 費  支 出 12,700,000 12,900,000 200,000 

保    守    料  支 出 17,673,526 18,523,526 850,000 

出  版  物  費 支 出 4,633,000 4,058,000  △ 575,000 

奨 学 費 支 出 70,629,200 70,481,900  △ 147,300 

学 籍 管 理 料 支 出 28,582,200 33,228,000 4,645,800 

雑          費  支 出 5,000 0  △ 5,000 

消  耗  品  費  支 出 12,330,000 14,513,050 2,183,050 

光  熱  水  費  支 出 20,909,440 19,099,440  △ 1,810,000 

旅 費 交 通 費  支 出 5,998,000 6,098,000 100,000 

車 輌 燃 料 費  支 出 700,000 800,000 100,000 

福    利    費  支 出 5,802,770 5,612,770  △ 190,000 

通    信    費  支 出 8,292,748 8,388,748 96,000 

修    繕    費  支 出 5,570,000 5,520,000  △ 50,000 

損 害 保 険 料  支 出 2,667,756 2,667,756 0 

公  租  公  課  支 出 4,634,000 4,633,000  △ 1,000 

広    報    費  支 出 98,218,119 102,128,119 3,910,000 

賃    借    料  支 出 15,320,000 7,831,192  △ 7,488,808 

渉    外    費  支 出 940,000 1,040,000 100,000 

会    議    費  支 出 650,000 650,000 0 

諸会費 負担金  支 出 2,957,000 2,967,000 10,000 

報酬 委託 手数料 支出 35,378,000 37,247,000 1,869,000 

保    守    料 支 出 7,378,217 7,317,655  △ 60,562 

私立大学等経常費補助金返還金 支出 1,000 1,000 0 
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(単位 円)

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

補助金  返還金 支 出 0 2,026,000 2,026,000 

補 助 活 動 支 出 50,000 0  △ 50,000 

雑          費  支 出 5,000 0  △ 5,000 

建          物  支 出 62,943,000 62,102,000  △ 841,000 

構    築    物  支 出 693,000 0  △ 693,000 

教育研究用機器備品  支 出 13,313,000 14,963,000 1,650,000 

図          書  支 出 510,000 510,000 0 

車          輌  支 出 12,921,000 12,921,000 0 

預 り 金 支 払  支 出 1,268,000,000 1,328,000,000 60,000,000 

前期末未払金支払支 出 13,903,170 13,903,170 0 

前 払 金 支 払  支 出 300,000 2,757,774 2,457,774 

仮 払 金 支 払  支 出 2,500,000 3,000,000 500,000 

立 替 金 支 払  支 出 15,000,000 23,090,000 8,090,000 

預 託 金 支 払 支 出 108,500 108,500 0 

仮    受    金 支 出 32,300,000 36,310,000 4,010,000 

〔予 備 費〕 20,072,814 0  △ 20,072,814 

期 末 未 払 金  △ 13,410,000  △ 13,410,000 0 

前期末 前払金  △ 5,161,747  △ 5,161,747 0 

翌年度繰越支払資金 5,288,699,215 5,310,499,090 21,799,875 
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資金収支補正（第３回）予算内訳表
令和５年 ４月 １日から

令和６年 ３月３１日まで

収  入 の 部
学校法人 八洲学園

(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

授    業    料  収 入 0 149,587,000 377,000,000 244,993,600 37,020,000 31,297,000 199,662,000 1,039,559,600 

聴    講    料  収 入 0 0 375,000 86,000 0 0 0 461,000 

入    学    金  収 入 0 19,420,000 2,250,000 0 4,800,000 4,400,000 8,880,000 39,750,000 

科目修得試験料  収 入 0 20,847,000 0 0 0 0 0 20,847,000 

学 籍 管 理 料  収 入 0 33,228,000 14,280,000 0 0 3,520,000 0 51,028,000 

スクーリング受講料 収 入 0 66,729,000 0 0 0 0 0 66,729,000 

施設 設備 資金  収 入 0 0 18,920,000 10,000,000 2,200,000 12,100,000 32,895,000 76,115,000 

教 育 充 実 費  収 入 0 0 0 0 0 6,050,000 14,247,000 20,297,000 

特 別 活 動 等  収 入 0 0 28,225,000 10,880,000 0 0 0 39,105,000 

ク ラ ス 料 収 入 0 0 341,180,000 0 0 0 0 341,180,000 

演 習･実 習 料  収 入 0 2,501,300 0 0 0 0 0 2,501,300 

入 学 検 定 料  収 入 0 0 0 0 120,000 810,000 4,641,000 5,571,000 

入 学 登 録 料  収 入 0 0 15,000,000 8,000,000 0 0 0 23,000,000 

証 明 手 数 料  収 入 0 520,000 300,000 10,000 0 1,000 13,000 844,000 

特 別 寄 付 金  収 入 0 0 0 0 0 0 6,130,000 6,130,000 

一 般 寄 付 金  収 入 0 100,000 0 0 0 0 100,000 200,000 

国庫補助金 収 入 0 277,000 22,000,000 10,000,000 0 0 9,092,000 41,369,000 

地方公共団体補助金 収 入 0 0 45,000,000 701,000 28,392,000 5,761,900 222,185,000 302,039,900 

車 輌 売却 収入 0 0 0 0 0 0 418,000 418,000 

補  助  活  動  収 入 0 2,426,829 2,000,000 0 0 0 904,000 5,330,829 

受  託  事  業  収 入 0 0 0 0 0 0 512,000 512,000 

収  益  事  業  収 入 18,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000 
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(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

その他の受取利息・配当金収入 1,320,000 0 0 0 0 0 0 1,320,000 

施設設備利用料  収 入 2,160,000 7,887,000 0 0 0 0 1,872,000 11,919,000 

雑 収 入 360,000 150,000 5,900,000 200,000 0 73,684 11,791,000 18,474,684 
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支  出 の 部

(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

教 員 人 件 費  支 出 0 140,510,060 343,450,000 97,263,579 46,749,892 25,942,912 219,800,000 873,716,443 

職 員 人 件 費  支 出 8,333,320 40,105,268 89,670,000 29,616,164 3,570,000 7,970,717 7,503,000 186,768,469 

役  員  報  酬  支 出 17,990,000 0 0 0 0 0 0 17,990,000 

消  耗  品  費  支 出 0 1,288,000 8,175,000 8,750,000 438,000 394,000 8,614,000 27,659,000 

行    事    費  支 出 0 90,000 1,700,000 930,000 100,000 2,719,365 3,961,000 9,500,365 

光  熱  水  費  支 出 0 8,196,160 5,000,000 5,950,000 1,470,000 949,200 9,000,000 30,565,360 

旅 費 交 通 費  支 出 0 1,080,000 6,300,000 9,000,000 420,000 1,014,005 1,050,000 18,864,005 

車 輛 燃 料 費  支 出 0 0 0 0 0 0 2,380,000 2,380,000 

通    信    費  支 出 0 800,352 4,550,000 4,060,000 231,000 214,060 1,125,000 10,980,412 

研    究    費  支 出 3,000,000 3,417,884 800,000 81,200 70,000 0 500,000 7,869,084 

修    繕    費  支 出 0 7,275,000 22,300,000 1,500,000 6,726,710 80,000 8,984,000 46,865,710 

損 害 保 険 料  支 出 0 0 600,000 500,000 80,000 155,000 500,000 1,835,000 

賃    借    料  支 出 0 304,668 79,670,000 250,128 50,000 507,728 2,501,000 83,283,524 

報酬 委託 手数料 支出 0 4,606,400 25,480,000 1,260,000 100,000 20,000 27,779,000 59,245,400 

保 健 衛 生 費  支 出 0 3,309,763 7,800,000 1,258,000 170,000 384,500 2,327,000 15,249,263 

諸会費 負担金  支 出 0 22,000 600,000 0 85,000 0 3,375,000 4,082,000 

印 刷 製 本 費  支 出 0 270,020 0 0 0 0 222,000 492,020 

特 別 活 動 費  支 出 0 0 10,700,000 2,180,000 0 0 20,000 12,900,000 

保    守    料  支 出 0 1,119,266 6,800,000 6,926,260 210,000 0 3,468,000 18,523,526 

出  版  物  費 支 出 0 0 3,900,000 0 0 0 158,000 4,058,000 

奨 学 費 支 出 0 820,000 0 4,000,000 0 5,761,900 59,900,000 70,481,900 

学 籍 管 理 料 支 出 0 33,228,000 0 0 0 0 0 33,228,000 

消  耗  品  費  支 出 1,000,000 328,000 12,300,000 600,000 40,000 245,050 0 14,513,050 

光  熱  水  費  支 出 6,000,000 3,512,640 5,000,000 2,550,000 630,000 406,800 1,000,000 19,099,440 

旅 費 交 通 費  支 出 4,800,000 115,000 400,000 500,000 3,000 20,000 260,000 6,098,000 

車 輌 燃 料 費  支 出 0 0 0 550,000 250,000 0 0 800,000 

福    利    費  支 出 120,000 472,900 3,800,000 491,000 100,000 103,870 525,000 5,612,770 

通    信    費  支 出 1,440,000 343,008 4,550,000 1,740,000 99,000 91,740 125,000 8,388,748 

修    繕    費  支 出 3,600,000 0 0 1,500,000 250,000 120,000 50,000 5,520,000 

損 害 保 険 料  支 出 150,000 304,406 700,000 712,050 93,000 120,300 588,000 2,667,756 

公  租  公  課  支 出 1,800,000 997,740 1,000,000 311,260 80,000 5,000 439,000 4,633,000 

広    報    費  支 出 0 16,426,823 38,400,000 38,739,736 450,000 3,331,560 4,780,000 102,128,119 

賃    借    料  支 出 0 171,192 7,660,000 0 0 0 0 7,831,192 
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(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

渉    外    費  支 出 100,000 120,000 0 650,000 20,000 0 150,000 1,040,000 

会    議    費  支 出 650,000 0 0 0 0 0 0 650,000 

諸会費 負担金  支 出 880,000 262,000 1,600,000 200,000 0 0 25,000 2,967,000 

報酬 委託 手数料 支出 28,960,000 108,000 5,259,000 2,100,000 500,000 40,000 280,000 37,247,000 

保    守    料 支 出 3,220,000 2,298,450 0 1,056,000 550,000 193,205 0 7,317,655 

私立大学等経常費補助金返還金 支出 0 1,000 0 0 0 0 0 1,000 

補助金  返還金 支 出 0 0 0 0 0 0 2,026,000 2,026,000 

建          物  支 出 0 0 19,000,000 3,630,000 0 0 39,472,000 62,102,000 

教育研究用機器備品  支 出 0 0 3,200,000 0 1,400,000 1,492,000 8,871,000 14,963,000 

図          書  支 出 0 260,000 0 0 0 0 250,000 510,000 

車          輌  支 出 0 0 0 7,832,000 0 0 5,089,000 12,921,000 
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人件費支出補正（第３回）予算内訳表
令和５年 ４月 １日から

令和６年 ３月３１日まで

学校法人 八洲学園

(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

本          俸 0 78,392,988 185,650,000 42,504,000 22,434,816 13,483,656 137,893,000 480,358,460 

期  末  手  当 0 4,630,000 26,350,000 10,876,000 8,850,520 0 33,607,000 84,313,520 

その 他の 手当 0 14,546,694 50,550,000 16,063,920 2,802,076 2,925,548 15,975,000 102,863,238 

所 定 福 利 費 0 11,834,378 35,400,000 8,819,659 4,522,480 1,666,252 25,453,000 87,695,769 

兼  務  教  員 0 31,106,000 45,500,000 19,000,000 8,140,000 7,867,456 6,872,000 118,485,456 

本          俸 5,139,750 16,845,600 46,260,000 6,456,000 0 5,685,600 4,749,000 85,135,950 

期  末  手  当 0 370,000 6,760,000 1,614,000 0 0 666,000 9,410,000 

その 他の 手当 143,570 9,561,136 14,500,000 2,455,280 0 1,294,120 430,000 28,384,106 

所 定 福 利 費 3,050,000 2,944,932 9,150,000 1,486,379 0 918,583 804,000 18,353,894 

兼  務  職  員 0 10,383,600 13,000,000 17,604,505 3,570,000 72,414 854,000 45,484,519 

役員報酬支出 17,990,000 0 0 0 0 0 0 17,990,000 
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事業活動収支補正（第３回）予算書
令和５年 ４月 １日から

令和６年 ３月３１日まで
学校法人 八洲学園

(単位 円)

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

授    業    料 1,014,348,600 1,039,559,600 25,211,000 

聴    講    料 386,000 461,000 75,000 

入    学    金 39,260,000 39,750,000 490,000 

科目修得試験料 20,301,000 20,847,000 546,000 

学 籍 管 理 料 47,278,000 51,028,000 3,750,000 

スクーリング受講料 62,873,000 66,729,000 3,856,000 

施設 設備 資金 74,050,000 76,115,000 2,065,000 

教 育 充 実 費 20,365,000 20,297,000  △ 68,000 

特別 活動 料等 35,880,000 39,105,000 3,225,000 

ク ラ ス 料 320,000,000 341,180,000 21,180,000 

演 習･実 習 料 2,555,000 2,501,300  △ 53,700 

入 学 検 定 料 4,470,000 5,571,000 1,101,000 

入 学 登 録 料 18,000,000 23,000,000 5,000,000 

証 明 手 数 料 846,000 844,000  △ 2,000 

特 別 寄 付 金 5,000,000 6,130,000 1,130,000 

一 般 寄 付 金 200,000 200,000 0 

国庫補助金 33,000,000 32,946,000  △ 54,000 

地方公共団体補助金 283,934,200 300,088,900 16,154,700 

補助 活動 収入 3,440,500 5,330,829 1,890,329 

受託 事業 収入 512,000 512,000 0 

施設設備利用料 12,237,000 11,919,000  △ 318,000 

雑 収 入 20,296,684 18,474,684  △ 1,822,000 

事
業
活
動
支
出
の
部

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

教 員 人 件 費 845,792,411 873,716,443 27,924,032 

職 員 人 件 費 178,753,469 186,768,469 8,015,000 

役  員  報  酬 17,990,000 17,990,000 0 

消  耗  品  費 20,531,000 27,659,000 7,128,000 

行    事    費 9,039,365 9,500,365 461,000 

光  熱  水  費 34,405,360 30,565,360  △ 3,840,000 

旅 費 交 通 費 17,445,805 18,864,005 1,418,200 

車 輛 燃 料 費 2,950,000 2,380,000  △ 570,000 

通    信    費 10,766,412 10,980,412 214,000 

研    究    費 9,651,200 7,869,084  △ 1,782,116 

修    繕    費 41,635,710 46,865,710 5,230,000 

損 害 保 険 料 1,865,000 1,835,000  △ 30,000 

賃    借    料 83,523,716 83,283,524  △ 240,192 

報酬委託手数料 54,679,400 59,245,400 4,566,000 

保 健 衛 生 費 15,337,263 15,249,263  △ 88,000 

諸会費 負担金 4,152,000 4,082,000  △ 70,000 

印 刷 製 本 費 468,630 492,020 23,390 

特 別 活 動 費 12,700,000 12,900,000 200,000 

保    守    料 17,673,526 18,523,526 850,000 

出  版  物  費 4,633,000 4,058,000  △ 575,000 

奨 学 費 70,629,200 70,481,900  △ 147,300 

学 籍 管 理 料 28,582,200 33,228,000 4,645,800 

雑          費 5,000 0  △ 5,000 

減 価 償 却 額 114,561,000 114,734,000 173,000 

消  耗  品  費 12,330,000 14,513,050 2,183,050 

光  熱  水  費 20,909,440 19,099,440  △ 1,810,000 

旅 費 交 通 費 5,998,000 6,098,000 100,000 

9



(単位 円)

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

車 輌 燃 料 費 700,000 800,000 100,000 

福    利    費 5,802,770 5,612,770  △ 190,000 

通    信    費 8,292,748 8,388,748 96,000 

修    繕    費 5,570,000 5,520,000  △ 50,000 

損 害 保 険 料 2,667,756 2,667,756 0 

公  租  公  課 4,634,000 4,633,000  △ 1,000 

広    報    費 98,218,119 102,128,119 3,910,000 

賃    借    料 15,320,000 7,831,192  △ 7,488,808 

渉    外    費 940,000 1,040,000 100,000 

会    議    費 650,000 650,000 0 

諸会費 負担金 2,957,000 2,967,000 10,000 

報酬委託手数料 35,378,000 37,247,000 1,869,000 

保    守    料 7,378,217 7,317,655  △ 60,562 

私立大学等経常費補助金返還金 1,000 1,000 0 

補助金返還金 0 2,026,000 2,026,000 

補 助 活 動 費 50,000 0  △ 50,000 

雑          費 5,000 0  △ 5,000 

減 価 償 却 額 2,550,000 2,550,000 0 

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

その他の受取利息・配当金 1,320,000 1,320,000 0 

収益 事業 収入 20,000,000 20,000,000 0 

事
業
活
動
支
出
の
部

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

車 輌 売却 差額 417,900 417,900 0 

施設設備補助金 10,374,000 10,374,000 0 

事
業
活
動
支
出
の
部

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要
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(単位 円)

科              目 第２回補正予算 第３回補正予算 差       異 摘       要

〔予 備 費〕 20,072,814 0  △ 20,072,814 

（参考）
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事業活動収支補正（第３回）予算内訳表
令和５年 ４月 １日から

令和６年 ３月３１日まで

学校法人 八洲学園

(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

授    業    料 0 149,587,000 377,000,000 244,993,600 37,020,000 31,297,000 199,662,000 1,039,559,600 

聴    講    料 0 0 375,000 86,000 0 0 0 461,000 

入    学    金 0 19,420,000 2,250,000 0 4,800,000 4,400,000 8,880,000 39,750,000 

科目修得試験料 0 20,847,000 0 0 0 0 0 20,847,000 

学 籍 管 理 料 0 33,228,000 14,280,000 0 0 3,520,000 0 51,028,000 

スクーリング受講料 0 66,729,000 0 0 0 0 0 66,729,000 

施設 設備 資金 0 0 18,920,000 10,000,000 2,200,000 12,100,000 32,895,000 76,115,000 

教 育 充 実 費 0 0 0 0 0 6,050,000 14,247,000 20,297,000 

特別 活動 料等 0 0 28,225,000 10,880,000 0 0 0 39,105,000 

ク ラ ス 料 0 0 341,180,000 0 0 0 0 341,180,000 

演 習･実 習 料 0 2,501,300 0 0 0 0 0 2,501,300 

入 学 検 定 料 0 0 0 0 120,000 810,000 4,641,000 5,571,000 

入 学 登 録 料 0 0 15,000,000 8,000,000 0 0 0 23,000,000 

証 明 手 数 料 0 520,000 300,000 10,000 0 1,000 13,000 844,000 

特 別 寄 付 金 0 0 0 0 0 0 6,130,000 6,130,000 

一 般 寄 付 金 0 100,000 0 0 0 0 100,000 200,000 

国庫補助金 0 277,000 22,000,000 10,000,000 0 0 669,000 32,946,000 

地方公共団体補助金 0 0 45,000,000 701,000 28,392,000 5,761,900 220,234,000 300,088,900 

補助 活動 収入 0 2,426,829 2,000,000 0 0 0 904,000 5,330,829 

受託 事業 収入 0 0 0 0 0 0 512,000 512,000 

施設設備利用料 2,160,000 7,887,000 0 0 0 0 1,872,000 11,919,000 

雑 収 入 360,000 150,000 5,900,000 200,000 0 73,684 11,791,000 18,474,684 

事
業
活
動
支
出
の

教 員 人 件 費 0 140,510,060 343,450,000 97,263,579 46,749,892 25,942,912 219,800,000 873,716,443 

職 員 人 件 費 8,333,320 40,105,268 89,670,000 29,616,164 3,570,000 7,970,717 7,503,000 186,768,469 

役  員  報  酬 17,990,000 0 0 0 0 0 0 17,990,000 

消  耗  品  費 0 1,288,000 8,175,000 8,750,000 438,000 394,000 8,614,000 27,659,000 

1
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(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

行    事    費 0 90,000 1,700,000 930,000 100,000 2,719,365 3,961,000 9,500,365 

光  熱  水  費 0 8,196,160 5,000,000 5,950,000 1,470,000 949,200 9,000,000 30,565,360 

旅 費 交 通 費 0 1,080,000 6,300,000 9,000,000 420,000 1,014,005 1,050,000 18,864,005 

車 輛 燃 料 費 0 0 0 0 0 0 2,380,000 2,380,000 

通    信    費 0 800,352 4,550,000 4,060,000 231,000 214,060 1,125,000 10,980,412 

研    究    費 3,000,000 3,417,884 800,000 81,200 70,000 0 500,000 7,869,084 

修    繕    費 0 7,275,000 22,300,000 1,500,000 6,726,710 80,000 8,984,000 46,865,710 

損 害 保 険 料 0 0 600,000 500,000 80,000 155,000 500,000 1,835,000 

賃    借    料 0 304,668 79,670,000 250,128 50,000 507,728 2,501,000 83,283,524 

報酬委託手数料 0 4,606,400 25,480,000 1,260,000 100,000 20,000 27,779,000 59,245,400 

保 健 衛 生 費 0 3,309,763 7,800,000 1,258,000 170,000 384,500 2,327,000 15,249,263 

諸会費 負担金 0 22,000 600,000 0 85,000 0 3,375,000 4,082,000 

印 刷 製 本 費 0 270,020 0 0 0 0 222,000 492,020 

特 別 活 動 費 0 0 10,700,000 2,180,000 0 0 20,000 12,900,000 

保    守    料 0 1,119,266 6,800,000 6,926,260 210,000 0 3,468,000 18,523,526 

出  版  物  費 0 0 3,900,000 0 0 0 158,000 4,058,000 

奨 学 費 0 820,000 0 4,000,000 0 5,761,900 59,900,000 70,481,900 

学 籍 管 理 料 0 33,228,000 0 0 0 0 0 33,228,000 

減 価 償 却 額 0 19,800,000 38,230,000 16,484,000 430,000 2,230,000 37,560,000 114,734,000 

消  耗  品  費 1,000,000 328,000 12,300,000 600,000 40,000 245,050 0 14,513,050 

光  熱  水  費 6,000,000 3,512,640 5,000,000 2,550,000 630,000 406,800 1,000,000 19,099,440 

旅 費 交 通 費 4,800,000 115,000 400,000 500,000 3,000 20,000 260,000 6,098,000 

車 輌 燃 料 費 0 0 0 550,000 250,000 0 0 800,000 

福    利    費 120,000 472,900 3,800,000 491,000 100,000 103,870 525,000 5,612,770 

通    信    費 1,440,000 343,008 4,550,000 1,740,000 99,000 91,740 125,000 8,388,748 

修    繕    費 3,600,000 0 0 1,500,000 250,000 120,000 50,000 5,520,000 

損 害 保 険 料 150,000 304,406 700,000 712,050 93,000 120,300 588,000 2,667,756 

公  租  公  課 1,800,000 997,740 1,000,000 311,260 80,000 5,000 439,000 4,633,000 

広    報    費 0 16,426,823 38,400,000 38,739,736 450,000 3,331,560 4,780,000 102,128,119 

賃    借    料 0 171,192 7,660,000 0 0 0 0 7,831,192 

渉    外    費 100,000 120,000 0 650,000 20,000 0 150,000 1,040,000 

会    議    費 650,000 0 0 0 0 0 0 650,000 

諸会費 負担金 880,000 262,000 1,600,000 200,000 0 0 25,000 2,967,000 

報酬委託手数料 28,960,000 108,000 5,259,000 2,100,000 500,000 40,000 280,000 37,247,000 

保    守    料 3,220,000 2,298,450 0 1,056,000 550,000 193,205 0 7,317,655 

私立大学等経常費補助金返還金 0 1,000 0 0 0 0 0 1,000 

補助金返還金 0 0 0 0 0 0 2,026,000 2,026,000 
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(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

減 価 償 却 額 2,200,000 0 0 200,000 150,000 0 0 2,550,000 

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

その他の受取利息・配当金 1,320,000 0 0 0 0 0 0 1,320,000 

収益 事業 収入 18,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000 

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

車 輌 売却 差額 0 0 0 0 0 0 417,900 417,900 

施設設備補助金 0 0 0 0 0 0 10,374,000 10,374,000 

事
業
活
動
支
出
の
部

1
4



(単位 円)

科 目

部 門 
法人本部 八洲学園大学 八洲学園高等学校 八洲学園大学国際高等学 八洲学園高等専修学校 ＥＳＡ音楽学院専門学校 福岡女子商業高等学校 総 額

（参考）
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